- 1 -

临 沂 市 交 通 运 输 局
临交便字〔2021〕25 号

关于印发《临沂市交通运输局
2021 年度普法宣传工作计划》的通知

各县交通运输局，局属各单位、机关各科室：

现将《临沂市交通运输局 2021 年度普法宣传工作计划》

印发给你们，请抓好贯彻落实。

临沂市交通运输局

2021 年 4 月 27 日

（此件主动公开）

- 2 -

临沂市交通运输局
2021 年度普法宣传工作计划

2021 年是“八五”普法开局之年，为进一步加大行业普

法力度，推进法治交通建设，切实提高交通运输系统广大干

部职工的法治意识和依法行政水平，不断增强从业人员的法

治观念和守法意识，根据《临沂市交通运输工作要点》（临

交政字〔2021〕1 号）要求，结合交通运输系统工作实际，

制定本计划。

一、总体要求

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯

彻落实党的十九大和十九届二中、三中、四中全会精神，主

动适应推进国家治理体系和治理能力现代化的新要求，深入

开展交通运输法制宣传教育，按照“谁执法谁普法”普法责

任制要求广泛开展普法宣传，充分发挥普法效能在实际工作

中的基础性作用，为交通强市建设营造良好的法治环境。

二、“谁执法谁普法”普法责任清单

（一）负责交通运输行业从业人员的法治宣传教育。

（二）宣传交通运输行业基本法律法规，增进全社会对

交通运输法律法规的认识和了解。

（三）深化“交通法律法规进机关、进单位、进基层”

主题活动，加强车站、高速公路服务区、交通执法检查站点

等场所的法治宣传设施建设，实现交通运输法治宣传教育对

工地、场站、车船的全覆盖。

- 3 -

（四）指导交通运输相关企事业单位开展法治宣传教

育，进一步增强企业经营管理人员诚信守法、依法经营意识。

（五）围绕处理社会敏感、关注度高的热点难点问题，

积极开展法治宣传教育和专项治理活动，提高交通运输业法

治化管理水平。

（六）开展以案释法工作，做好交通运输典型案例的选

取、整理、发布和报送。

三、普法宣传的主要任务

(一)突出学习宣传宪法。坚持把学习宣传宪法摆在首要

位置，深入宣传依宪治国、依宪执政等理念，认真组织好“12·

4”国家宪法日集中宣传活动，努力提高广大交通运输业户

及交通运输干部职工的宪法意识，教育引导本地本行业相关

企事业单位和个人都必须以宪法为根本活动准则，增强宪法

观念，坚决维护宪法尊严。

（二）深入学习宣传《民法典》《行政处罚法》等新颁

法律法规。颁布实施《民法典》是国家治理体系和治理能力

现代化的一项重大举措，最新修订的《行政处罚法》将于 2021

年 7 月 15 日实施，这两部法律的实施将对行业管理和行政

执法工作产生深刻影响。各单位要结合工作实际，有针对性

地学习宣传《民法典》《行政处罚法》等新颁法律法规，提

前吃透精神、熟知条文，特别是要精准掌握新《行政处罚法》

关于处罚种类、追责期限、听证程序等新规定，以在下步工

作中掌握主动。

（三）重点学习宣传优化营商环境法规。各单位要围绕

《国务院关于在线政务服务的若干规定》《优化营商环境条

- 4 -

例》《山东省优化营商环境条例》等优化营商环境法律法规

进行重点学习宣传，教育引导广大交通运输干部职工自觉提

高依法履职能力，同时引导行业市场主体合法经营、依法维

护自身合法权益，为营造法治化交通运输营商环境提供基础

性支撑。

（四）围绕行业新修订的法规规章开展法治宣传。结合

近几年新修订的《道路旅客运输及客运站管理规定》《道路

危险货物运输管理规定》《危险货物道路运输安全管理办法》

等法规规章，有针对性地面向广大交通运输干部职工和广大

交通运输业户进行重点宣传教育，把法治宣传教育与交通执

法、法律服务相融合，推动实现法治宣传教育与依法治理有

机结合、融合发展。

（五）深入学习宣传规范交通运输市场秩序相关的法律

法规。要加大《公路法》《公路安全保护条例》等法规规章

的学习宣传力度，加强公路保护，保障公路完好、安全和畅

通。加强对《道路运输条例》《国内水路运输管理条例》《山

东省道路运输条例》《山东省水路交通条例》等规范运输市

场秩序法律法规的学习宣传，促进全市交通运输市场信用机

制的建立。

（六）深入学习宣传保障和增强人民群众安全意识的法

律法规。以强化安全意识、提高安全素质为着力点，认真学

习贯彻《安全生产法》《危险化学品安全管理条例》等法律

法规规章的学习宣传，增强人民群众安全生产、安全出行、

安全救助的自我保护意识，保障人民群众生命财产的安全。

四、突出做好重点对象的普法宣传

- 5 -

（一）切实加强领导干部学法用法。领导干部肩负着领

导和管理国家各项事业的重要职责，其法律素质的高低直接

影响着法治建设的进程。要把领导干部学法用法摆在重要位

置，充分发挥其在普法教育中的重要表率作用，努力提升其

依法行政的能力和水平。市局法规科要将新颁法律法规纳入

市局党组理论学习中心组集体学习，同时组织好领导干部网

上学法考法，提高学习效率，便捷、高效地检验干部法律素

质以及依法行政能力。

（二）着重开展执法人员法治教育。执法人员必须严格

按照法律法规规定的职权、程序执法，强化其法治教育、提

升其法治思维和法治意识，促使其更好地规范公开文明执

法，树立起良好的交通执法新形象。市交通运输执法支队要

针对近几年工作重心向综合执法工作转变的实际，有针对性

地组织实施交通运输行政执法人员的培训教育，进一步夯实

执法人员法律素养和业务基本功。

（三）突出加强运输业户的普法宣传。运输业户散、小、

弱，守法经营意识和安全生产意识都比较淡薄。要结合实际，

突出加强对道路运输业户、特别是“两客一危”运输业户的

行业政策法律宣传，使广大道路运输业户知法、懂法、守法；

要贴近运输业户，进企业、进场站，主动关心其经营状况，

提供政策帮助和信息服务，以促进行业发展；要密切关注行

业动态，化解运输矛盾，调处运输纠纷，着力解决运输业户

关注的热点、难点问题。

五、工作要求

（一）加强组织领导，明确职责任务。各单位要严格落

- 6 -

实“谁执法谁普法”的普法责任制要求，明确承办机构，完

善相应机制，充分利用广播电视、网络媒体等新媒体开展法

治宣传，不断拓宽行业普法宣传覆盖的广度和深度，着力营

造自觉守法、办事依法、遇事找法、解决问题靠法的良好法

治氛围。要抓好领导干部这个“关键少数”，充分发挥其在

普法宣传工作中的示范带动作用，一级抓一级、层层抓落实。

（二）结合工作实际，突出工作重点。各单位要结合工

作实际，及时分析不同领域、不同对象的法律需求，区别对

待、分类指导，不断增强法治宣传教育的针对性。要积极指

导交通运输相关企事业单位开展法治宣传教育，进一步增强

企业经营管理人员诚信守法、依法经营意识。要围绕非法营

运治理、涉法涉诉信访案件等社会敏感、关注度高的热点难

点问题，积极开展法治宣传教育和专项治理活动，提高交通

运输行业法治化水平。

（三）培养先进典型，及时上报材料。普法过程中要注

重发现和培养普法先进典型，充分发挥典型示范作用，以点

带面，整体推进。各单位要及时汇总上报材料，特别是创新

普法的好做法、好经验，并及时向市局办公室报送工作信息。

同时，向市局法规科报送工作进度，并于 2021 年 12 月 20

日前将本年度普法工作开展情况和开展活动图片报送至市

局法规科协同办公邮箱。